

**SETTORE 5 - SERVIZI TECNICI E LAVORI
PUBBLICI
Servizio U.O. 5.3 Ambiente e Verde**

DETERMINAZIONE N. 159 DEL 16/06/2020

OGGETTO: *Riqualficazione Giardino di Via M.L. King Approvazione SAL 2
Correzione*

IL DIRIGENTE

Visti:

- il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 smi "Codice dei contratti pubblici";
- il D.P.R.207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
- il D.Lgs. 267/2000 smi "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- il D.Lgs. 218/2012 smi "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136";
- l'art. 69 dello Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 138 del 18.03.2014, relativo alle competenze dirigenziali;
- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 07/02/2019;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 26/09/2019 di approvazione del "Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2020/2022 Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)".
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 04/02/2020 di "Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2020/2022 (Art. 170, COMMA 1, del D.Lgs. n. 267/2000)"
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 04/02/2020 di "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (Art.151 del D.Lgs.N.267/2000 e art.10 D.Lgs.118/2011) e Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2020-2022 (art.3 c.55 L.24 dicembre 2007, n.244)";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 07/02/2020 di "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 (art.169 del D.Lgs.267/2000) - parte finanziaria -";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 17/04/2020 Rendiconto 2019. Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2019 ex art.3 c.4 del D.Lgs. 118/2011."

Richiamato l'Atto del Sindaco n. 340 del 29/05/2019, con la quale sono state attribuite le funzioni di Dirigente del Settore 5 Servizi tecnici e lavori pubblici all'Ing. Paolo Calastri-
ni;

Premesso:

- che con Determinazione dirigenziale n. 81 del 10/04/2019 sono stati aggiudicati i lavori di cui trattasi all'impresa Amato Costruzioni Srl, con Sede Legale in San Vittore Del Lazio (FR), 03040 S.S.6 Casilina Km 150+1 0, C.F. e P.I. 02575500604, che ha presentato l'offerta con il maggior ribasso tra quelle valide, pari al 22,17% sull'importo a base di gara di € 125.170,88, e quindi per un importo di aggiudicazione pari a € 97.420,49 al netto degli oneri della sicurezza pari a € 3.020,16 non soggetti a ribasso e al netto di IVA di legge;

- che con Determinazione dirigenziale n. 345 del 16/12/2019 è stata approvata la Variante in Corso d'Opera n° 1 che trova copertura finanziaria nella seguente maniera: € 23.717,86 Cap. 569000 art. 41 "Manutenzione e sistemazione straordinaria di parchi giardini ed aree a verde attrezzato" Finanziato da Fondo pluriennale vincolato (avanzo applicato anno 2018) Missione 09 Programma 02 Livello V 2020109999 Imp n. 388/2019 sub imp. 167/2019 scadenza obbligazione giuridica: 31/12/2019 Beneficiario Ditta Amato Costruzioni Srl, con Sede Legale in San Vittore Del Lazio (FR), 03040 S.S.6 Casilina Km 150+1 0, C.F. e P.I. 02575500604

Considerato:

- che con l'Impresa Amato Costruzioni Srl è stata stipulata scrittura privata in formato elettronico in data 05/07/2019;

- che i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 09/09/2019, ai sensi dell'art. 23 del Capitolato Speciale di Appalto, definendo il tempo utile in giorni 60 naturali e consecutivi (salvo n. 1 giorni di festa nazionale) per l'esecuzione dei lavori e, quindi, con ultimazione di tali lavori per il giorno 08 del mese di novembre dell'Anno 2019;

Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 151 del 09/06/2020 è stato approvato lo stato d'avanzamento n. 2 finale dei lavori in oggetto costituito dai seguenti elaborati:

1. Libretto Misure SAL 2 Opere varie
2. Registro Contabilità SAL 2 finale Opere Varie
3. Stato Avanzamento Lavori SAL 2 finale Opere Varie
4. Libretto Misure SAL 2 finale Oneri Sicurezza
5. Registro Contabilità SAL 2 finale Oneri Sicurezza
6. Stato Avanzamento Lavori SAL 2 finale Oneri Sicurezza
7. Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione SAL 2 finale
8. Certificato di Pagamento SAL 2 Finale

Rilevato in data 11/06/2020 da parte dell'U.O. Ragioneria una presunta incongruenza di €. 0,01 sugli importi del SAL 2 Finale, tale da non consentire la liquidazione dello stesso;

Preso atto, in relazione ai contenuti del Conto Finale approvato, che sulla base del sottostante schema, ottenibile con l'utilizzo di un foglio di calcolo elettronico, esplicitando tre cifre decimali, l'importo al netto del ribasso è di € 70.998,036 e quello dell'IVA al 22% è di € 15.619,568 per un totale complessivo di € 86.617,604 (arrotondato per difetto in € 86.617,60):

Schema SAL2 FINALE - UTILIZZO CON 3 DECIMALI							
Descrizione	Importo da contabilità al lordo ribasso	Importo ribasso del	Importo al netto del ribasso	Importo ritenuta 0,5%	Importo al netto ribasso e ritenuta	Iva 22%	Importo totale
Opere Edili			€ 51.289,450			€ 11.283,679	€ 62.573,129
V.C.O.1			€ 16.301,370			€ 3.586,301	€ 19.887,671
Oneri Sicurezza	€ 50,03	€ 0,00	€ 50,030			€ 11,007	€ 61,037
Oneri Sicurezza V.C.O. 1	€ 3.139,50	€ 0,00	€ 3.139,500			€ 690,690	€ 3.830,190
Ritenuta Acconto SAL 1			€ 217,688			€ 47,891	€ 265,577
Totale			€ 70.998,036	€ 0,00	€ 0,00	€ 15.619,568	€ 86.617,604

Considerato che:

- l'applicativo per la fatturazione elettronica in uso presso l'U.O. Ragioneria, utilizza solo due cifre decimali e che pertanto l'importo al netto del ribasso è di € 70.998,04 e quello dell'IVA al 22% è di € 15.619,57 per un totale complessivo di € 86.617,61;
- il foglio di calcolo elettronico per la redazione della contabilità, anche se impostato per considerare solo due cifre decimali esegue correttamente i calcoli considerando anche gli altri decimali, pertanto l'importo al netto del ribasso è di € 70.998,04 e quello dell'IVA al 22% è di € 15.619,57, ma confermando sempre un totale complessivo di € 86.617,60 come da schema sottostante:

Schema SAL2 FINALE - UTILIZZO CON 2 DECIMALI							
Descrizione	Importo da contabilità al lordo ribasso	Importo ribasso del	Importo al netto del ribasso	Importo ritenuta 0,5%	Importo al netto ribasso e ritenuta	Iva 22%	Importo totale
Opere Edili			€ 51 289,45			€ 11 283,68	€ 62 573,13
V.C.O. 1			€ 16 301,37			€ 3 586,30	€ 19 887,67
Oneri Sicurezza	€ 50,03	€ 0,00	€ 50,03			€ 11,01	€ 61,04
Oneri Sicurezza V.C.O. 1	€ 3 139,50	€ 0,00	€ 3 139,50			€ 690,69	€ 3 830,19
Ritenuta Acconto SAL 1			€ 217,69			€ 47,89	€ 265,58
Totale			€ 70 998,04	€ 0,00	€ 0,00	€ 15 619,57	€ 86 617,60

Rilevato, in base a quanto sopra, che occorre approvare un nuovo Certificato di Pagamento SAL 2 finale dei lavori predetti incrementato di € 0,01 per risolvere un mero aspetto formale e ottenere un importo totale di € 86.617,61;

Rilevato altresì che la modifica del Certificato di Pagamento SAL 2 finale, oggetto della presente, non modifica e/o altera in nessun modo la contabilità approvata con Determinazione dirigenziale n. 151 del 09/06/2020, in quanto utile solo a superare un mero aspetto computazionale di irrilevante quantificazione economica;

Considerato che i documenti contabili sono stati sottoscritti dall'Impresa Amato Costruzioni Srl senza riserve in data 05/06/2020;

Visti i Documenti Unici di Regolarità Contributiva dell'Impresa Amato Costruzioni Srl che risultano regolari;

Dato atto che il codice CIG assunto per l'appalto è 79117907A5

Dato atto che il codice CUP è G75H10000030004

DETERMINA

1. Di approvare in base a quanto scritto in narrativa un nuovo Certificato di Pagamento SAL 2 finale dei lavori predetti, incrementato di € 0,01, in base al quale l'importo al netto del ribasso d'asta del 22,17% è di € 70.998,04 e quello dell'IVA al 22% è di € 15.619,57 per un totale di € 86.617,61, depositato in atti nel fascicolo d'ufficio;
2. Di stabilire che la modifica del Certificato di Pagamento SAL 2 finale, oggetto della presente, non modifica e/o altera in nessun modo la contabilità approvata con Determinazione dirigenziale n. 151 del 09/06/2020, in quanto utile solo a superare un mero aspetto computazionale di irrilevante quantificazione economica;
3. Di stabilire che con successivo atto sarà provveduto a liquidare l'importo del Certificato di Regolare Esecuzione SAL 2 finale pari a complessivi **€ 86.617,61** (Iva compresa) a favore dell'Impresa Amato Costruzioni Srl;
4. Di dare atto che Responsabile Unico del procedimento è l'Ing. Paolo Calastrini;

5. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l'affissione all'Albo Pretorio on Line per la durata di quindici giorni.

IL DIRIGENTE

Ing. Paolo Calastrini

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate